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Seznam zkratek

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AST asparátaminotransferáza

BDL bile duct ligation

BMI body mass index

CAT kataláza

CCl4 tetrachlormethan

COX cyklooxygenáza

CRP C-reaktivní protein

DAS-28 Disease Activity Score

d-GAIN d-galaktosamin

DMARD chorobu modifikující antirevmatický lék

EEG elektroencefalografie

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

EPM elevated plus maze, test zkříženého bludiště

FA Freundovo adjuvans

FAS fatty acid synthase, syntáza mastnych kyselin

FCA Freundovo kompletní adjuvans

FFA free fatty acids, volné mastné kyseliny

FRSA Free Rating Scale for Anxiety

GABAA ionotropní receptor, který váže γ-aminomáselnou kyselinu

GAD generalizovaná úzkostná porucha

GGT γ-glutamyltransferáza

GLA γ-linolenová kyselina

GPx glutathion peroxidáza

GR glutathion reduktáza

GSH glutathion

GST glutathion-S-transferáza

HADS Hospital Anxiety and Depression Scale

HAM-A Hamilton Anxiety Rating Scale

HAQ Health Assesment Questionnaire

HAQ-DI Health Assesment Questionnaire disability index
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HDL lipoprotein o vysoké hustotě

HPLC high-performance liquid chromatography, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

HRDS Hamilton Rating Scale for Depression

IC50 inhibiční koncentrace, při které dochází k zamezení růstu 50 %

organismů

IL interleukin

INFγ interferon γ

iNOS induktibilní syntéza oxidu dusnatého

KOOS Knee Injury and Osteoarthritis Outcome Score

LDH laktátdehydrogenáza

LDL lipoprotein o nízké hustotě

LPS lipopolysacharid

MDA malondialdehyd

MEMV metanolový extrakt Marrubium vulgare

MMPs matrix metaloproteinázy

mRNA messenger RNA

NF-κB nukleární faktur κB

NO oxid dusnatý

NSAID nesteroidní antiflogistika

Non-REM opak REM fáze spánku, non-rapid eye movement fáze spánku

OA osteoartritida

OAA/S Observer’s Assessment of Alertness/Sedation

OPG osteoprotegerin

PARP Poly (ADP-ribose) polymerase

PGE2 prostaglandin E2

POA pentacyklický typ oxindolových alkaloidů

PRMQ Prospective and Retrospective Memory Questionnaire

PSQI Pittsburgh Sleep Quality Index

RA revmatoidní artritida

RANKL receptor aktivátor nukleárního faktoru κB

R-frakce frakce s polárními složkami

RAQoL Rheumatoid Arthritis Quality of Life

REM rapid eye movement fáze spánku
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S-frakce saponinová frakce

SF-12 12-Item Short Form Survey

SOD superoxid dismutáza

STAI State-Trait Anxiety Inventory

STAI-S State Anxiety Inventory

STAI-T Trait Anxiety Inventory

TG triglyceridy

TOA tetracyklický typ oxindolových alkaloidů

TOE etanolový extrakt Taraxaci radix

TOH vodný extrakt Taraxaci radix

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

VAS vizuální analogová škála

WOMAC West Ontario and MacMaster Universities Osteoarthritis Index
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1 Úvod

Fytoterapie se zabývá léčbou a prevencí chorob prostřednictvím léčivých

rostlin, případně produktů z nich získaných.
(1)

Historie léčení pomocí léčivých

rostlin sahá až do doby 4000 let př. n. l.
(2)

V různých morfologických částech léčivých rostlin lze nalézt organické

sloučeniny, které mohou být aktivní při léčbě určitého onemocnění. Rostliny lze

využít čerstvé, sušené nebo ve formě extraktu. Mezi účinné látky v léčivých

rostlinách patří alkaloidy, glykosidy, hořčiny, saponiny, silice, slizy, třísloviny,

vitaminy a další organické látky.
(2)

Léčivé rostliny se běžně používají v domácím léčitelství, lze je sehnat

v lékárnách ale i v běžné obchodní síti.
(3)

Nejběžněji se používají léčivé rostliny

ve formě čajů. Často se používají lihové výtažky rostlinných drog, které jsou

základem pro přípravu sirupů, roztoků, tablet, dražé, mastí a krémů.
(2)

Oblíbenost používání léčivých rostlin k terapii roste, ne všechny tradované

účinky rostlin jsou však ověřené. Naštěstí počet provedených klinických studií

k ověření účinku léčivých rostlin roste.

Mělo by být bráno na zřetel, že ne všechna onemocnění lze léčit pouze

fytoterapií, v těchto případech však může být terapie léčivými rostlinami

vhodným doplňkem. Vždy by měla být zvážena závažnost onemocnění a zvolena

vhodná léčba.
(4)

V obecném povědomí je, že fytoterapie je spojena s minimem nežádoucích

účinků, i tento způsob léčby však nežádoucí účinky způsobovat může.
(1)

Nežádoucí účinky mohou být často méně závažné, např. gastrointestinální potíže.

V případě třezalky tečkované lze pro ilustraci zmínit pro ni specifickou

fotosenzitivitu a nutnost uvážit její interakční potenciál s dalšími léky.
(5)

V mnoha případech může být terapie léčivými rostlinami přínosná. Její

výhoda spočívá také v omezení typicky uváděných nežádoucích účinků

při použití klasické medicíny.
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2 Cíl práce

Cílem práce bylo přezkoumat tradované účinky léčivých rostlin. Sepsat

seznam léčivých rostlin používaných u vybraných onemocnění v lidovém

léčitelství. Použití jednotlivých léčivých rostlin či jejich obsahových látek ověřit

v klinických, popřípadě preklinických studiích. Získané výsledky porovnat

s lidovým používáním.
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3 Metodika

Dle literatury jsem sepsala seznam lidově používaných rostlin pro danou

indikační oblast. Vybrala jsem léčivé rostliny lidově používané pro terapii

jaterních onemocnění, bolesti kloubů a nervozity a nespavosti. Hledala jsem

dostupné klinické či preklinické studie pro jednotlivé léčivé rostliny a obsahové

látky v jejich uváděných indikacích. Z informačních zdrojů jsem používala

převážně Sciencedirect, dále pak databázi PubMed, Medline. Dle zjištěných

výsledků jsem porovnávala, zda použití léčivých rostlin v lidovém léčitelství

pro vybrané indikační skupiny (terapie jaterních onemocnění, bolesti kloubů

a nervozity a nespavosti) je založeno na důkazech či nikoliv.
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4 Teoretická část

4.1 Jaterní onemocnění

4.1.1 Lidově používané rostliny v terapii jaterních onemocnění

Při onemocněních jater a žlučníku a s tím spojených obtíží využívá lidové

léčitelství mnoho různých drog.
(6)

Silybi mariani fructus – plod ostropestřece mariánského, Silybum marianum,

Asteraceae

Plody rostliny se využívají při onemocnění jater, žlučových kamenech a hepatitidě.

Cynarae folium – artyčokový list, Cynara scolymus, Asteraceae

Artyčokové listy jsou používány na snížení hladiny cholesterolu, při onemocnění

jater a žlučníku, pro lepší trávení. Dále jsou používány při hypertenzi, cukrovce

a anémii.

Taraxaci radix – pampeliškový kořen, Taraxacum officinale, Asteraceae

Kořen rostliny se používá při onemocněních jater, žlučníku, na podporu trávení

a při nechutenství.

Rhei radix – reveňový kořen, Rheum palmatum, Polygonaceae

Kořen rebarbory se používá při onemocněních jater a nechutenství.

Curcumae xanthorrhizae rhizoma – oddenek kurkumy žlutokořenné, Curcuma

xanthorrhiza, Zingiberaceae

Používá se při onemocněních jater a žlučníku.

Arctii radix – lopuchový kořen, Arctium lappa, Asteraceae

Využívá se při onemocnění jater a žlučníku, při dně a bolesti kloubů. Na podporu

pocení.

12

Gentianae radix – hořcový kořen, Gentiana lutea, Gentianaceae

Používá se při onemocnění jater, žlučníku a při nechutenství.

Trigonellae foenugraeci semen – semeno pískavice řeckého sena, Trigonella foenum-

graecum, Fabaceae

Používá se na snížení hladiny cholesterolu, při nechutenství a diabetu.

Marrubii herba – jablečníková nať, Marrubium vulgare, Lamiaceae

Používá se při onemocnění jater, žaludku, při žlučníkových kamenech, jako podpora

vykašlávání a k úpravě srdečního rytmu.

Menthae piperitae folium – list máty peprné, Mentha × piperita, Lamiaceae

Používá se při onemocnění jater, žlučníku, diabetu, hypertenzi. Dále při pocitech


[…]


testování uvažovat o použití Taraxaci radix, Arctii radix, Gentianae radix,

Trigonellae foenugracei semen, Marrubii herba, Menthae piperitae folium,

Artemisiae herba, Cichorii radix, Cichorii herba, Boldo folium.

Pro příznivé působení na metabolismus lipidů lze na základě in vivo, popř.

in vitro testů uvažovat o použití Rhei radix, Curcumae xanthorrhizae rhizoma.

Žádný příznivý účinek nebyl pozorován v případě Veronicae herba, žádné

klinické a preklinické studie nebyly provedeny v případě Eschscholtziae herba

a Cardui benedicti herba. V těchto případech není lidové použití těchto

rostlinných drog založeno na důkazech.

Drogy používané při bolesti kloubů

Z rostlinných drog uváděných pro léčbu bolesti kloubů na základě lidového

doporučení lze uvažovat na podkladu klinických testů Gummiresina myrrha,

Zingiberis rhizoma, Symphyti radix, Capsici fructus, Salicis cortex, Cynosbati

fructus, Urticae herba pro terapii OA. Oenotherae biennis oleum, Cynosbati fructus

a Uncariae tomentosae cortex pro léčbu RA. V terapii artrózy lze uvažovat Salicis

cortex, Cynosbati fructus.

Žádný příznivý účinek nebyl pozorován v klinické studii v případě

Tanaceti parthenii herba.
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 Na základě in vivo, popř. in vitro testů lze uvažovat o použití Taraxaci

radix cum herba, Juniperi fructus, Rosmarini folium, Hippocastani semen,

Cimicifugae rhizoma a Filipendulae ulmariae flos při artritických bolestech.

V případě Caryophylli floris etheroleum, Hyperici herba a Betulae folium lze

uvažovat o použití při dnavé artritidě.

Žádné klinické a preklinické studie nebyly provedeny v případě několika

rostlinných drog a jejich použití tak nelze ověřit. Jedná se o Calendulae flos,

Juglandis folium, Quercus cortex, Salviae officinalis folium, Polypodii rhizoma,

Rhamni purshianae cortex, Fucus, Fumariae herba, Arctii radix, Boldo folium,

Liquiritiae radix, Origani dictamni herba, Equiseti herba, Ononidis radix,

Orthosiphonis folium, Phaseoli fructus sine semine, Meliloti herba, Epilobii

herba.

Drogy používané při nervozitě a nespavosti

Z rostlinných drog uváděných při potížích nervozity a nespavosti na základě

lidového doporučení lze uvažovat na podkladu klinických testů Anisi fructus,

Melissae folium, Lupuli flos v kombinacích při nespavosti. Lavandulae etheroleum

a Passiflorae herba měly pouze mírný účinek, Hyperici herba a Rosmarini folium

neovlivňovaly potíže s usínáním, ale zlepšovaly kvalitu spánku. Při pocitech

nervozity a úzkosti spojenou s nervozitou lze dle klinických testů uvažovat o použití

Melissae folium, Rosmarini folium, Leonuri cardiacae herba, Rhodiolae roseae

rhizoma et radix, Eschscholtziae herba v kombinaci, Lavandulae etheroleum

a L. flos, Passiflorae herba.

Z provedených in vivo testů lze uvažovat o použití Hyperici herba,

Eschscholtziae herba, Verbenae citriodorae folium při pocitech nervozity a úzkosti.

Při nespavosti Leonuri cardiacae herba a pro zlepšení kvality spánku Acori calami

rhizoma.

Žádné klinické a preklické studie nebyly provedeny a jejich účinek v terapii

nervozity a nespavosti nelze tedy ověřit v případě Salviae officinalis folium, Boldo

folium, Centaurii herba, Taraxaci officinalis herba cum radice, Cinnamomi zeylanici

corticis etheroleum, Menthae piperitae folium, Meliloti herba, Avenae fructus,

Oenotherae biennis oleum, Grindeliae herba, Primulae flos.
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Cílem diplomové práce bylo revidovat tradované účinky léčivých rostlin.

Sepsat seznam léčivých rostlin používaných u vybraných onemocnění v lidovém

léčitelství a zjistit, zda je jejich použití ověřeno důkazy. Tato práce se podrobněji

zabývá třemi okruhy potíží, ve kterých lze uvažovat o použití léčivých rostlin

k terapii.

Byly vybrány okruhy – jaterní onemocnění, bolesti kloubů, nervozita

a nespavost. Pro jednotlivé léčivé rostliny nebo jejich obsahové látky byly

hledány klinické studie. V případě nedostatku klinických studií byly využity

studie preklinické. Studie byly vyhledány pomocí dostupných informačních

zdrojů.

Výsledkem diplomové práce bylo potvrzení či vyvrácení uváděného účinku

dle lidového použití léčivých rostlin.

Z výsledků této diplomové práce vyplývá, že ne všechny lidově uváděné

indikace léčivých rostlin jsou založeny na důkazech. U značné části uváděných

léčivých rostlin byly však v preklinických a klinických studiích účinky ověřeny

a lidové použití těchto léčivých rostlin lze považovat za odůvodněné a přínosné.
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The aim of diploma thesis was to review the said effects of the herbs, to make

a list of herbs used in popular traditional medicine of selected diseases and to verify

their use by giving documented evidence. This thesis addresses in detail three ranges

of problems in which the use of herbal therapy could be considered.

Following three ranges of problems were selected: liver diseases, painful joints,

nervousness and insomnia. Clinical studies were explored to substantiate the effects

of individual herbs or their substances. Preclinical studies were used in case

of deficiency in clinical studies.

The outcome of this thesis was to approve or – on the contrary – to disapprove

the effects quoted by the use of folk medicine herbs.

From the result of this thesis it emerges, that not all popular quoted herbal

indications are verified by sufficient evidence. However, for a considerable part

of the quoted herbs their effects were verified by clinical or preclinical studies

and the popular use of these herbs can be considered legitimate and beneficial.