**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakognozie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Olga Krupová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Tomáš Siatka, CSc.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Moderní fytoterapie – revize tradovaných účinků léčivých rostlin dle provedených klinických testů

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka byla iniciativní, samostatná a se zadaným tématem diplomové práce si velmi dobře poradila.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 1. 6. 2018

.....
podpis